
KODEX JEDNÁNÍ DODAVATELE



3ÚVOD

4LIDSKÁ PRÁVA A PRACOVNÍ PODMÍNKY

 � Zapojení společnosti a zúčastněných stran
 � Diverzita, rovnost a začlenění
 � Svoboda sdružování a kolektivní vyjednávání
 � Ochrana zdraví a bezpečnost na pracovišti
 � Zabezpečení pracoviště
 � Nucená práce a obchodování s lidmi
 � Dětská práce
 � Pracovní doba, mzdy a benefity
 � Etický nábor pracovníků
 � Práva menšin a původních obyvatel
 � Práva na půdu a nucené vystěhování
 � Hlášení obav společnosti AAM

OBSAH

8EKOLOGICKÁ UDRŽITELNOST

 � Odpady
 � Emise skleníkových plynů a energie
 � Voda
 � Odpovědné nakládání s chemickými látkami
 � Dobré životní podmínky zvířat
 � Biologická rozmanitost, využívání půdy a odlesňování
 � Certifikace systému řízení

11ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

12INTEGRITA PRODUKTU

13ETIKA PODNIKÁNÍ

 � Podplácení a korupce
 � Dárky a zábava
 � Obchodní záznamy
 � Střety zájmů
 � Poctivé obchodní praktiky
 � Kontroly vývozu a hospodářské sankce

15PROTICHŮDNÉ POŽADAVKY

16PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE.

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

2

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY



ÚVOD

Společnost AAM se zavazuje dodržovat nejvyšší standardy ochrany lidských práv, environmentálního řízení a etického jednání. 
Své dodavatele považujeme za partnery a záleží nám na způsobu, jakým podnikají.  
Kodex jednání dodavatele společnosti AAM je výsledkem naší snahy o navázání aktivní spolupráce s našimi dodavatelskými 
partnery při prosazování zákonných, profesionálních a odpovědných postupů, které zahrnují dodržování lidských práv, etiky 
podnikání a ochrany životního prostředí.
  
Své dodavatelské partnery vyhodnocujeme a vybíráme nejen na základě ekonomických kritérií. Důsledně sledujeme také 
postupy našich dodavatelských partnerů v oblasti ochrany životního prostředí, dodržování lidských práv, pracovních a sociálních 
standardů, jakož i jejich antidiskriminační a protikorupční zásady. Společnost AAM se zavázala dodržovat zásadu odpovědného 
získávání zdrojů a je odhodlána spolupracovat se svými dodavatelskými partnery na dalším rozvoji jejich i své vlastní udržitelnos-
ti. Od svých dodavatelských partnerů očekáváme, že budou plně dodržovat platné zákony a mezinárodně uznávané standardy 
v oblasti ochrany životního prostředí, sociální oblasti a správy a řízení společností (standardy ESG). Očekáváme také, že naši 
dodavatelští partneři budou tento kodex znát a dodržovat, nebo budou dodržovat kodex a/nebo zásady, které splňují očekávání 
společnosti AAM popsaná v tomto kodexu. Společnost AAM očekává, že dodavatelé budou podobná očekávání šířit také ve svých 
dodavatelských řetězcích.

Oceňujeme, že jste se důkladně seznámili s normami stanovenými v tomto dokumentu.

3

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

3



LIDSKÁ PRÁVA A PRACOVNÍ PODMÍNKY 

Jako řídící rámec pro hodnoty, zásady, politiky a postupy společnosti AAM v oblasti lidských práv slouží Zásady OSN při řízení 
podnikání a ochrana lidských práv a jejich základní principy pro obchodní podniky včetně těch, které jsou uvedeny v Mezinárodní 
listině lidských práv a v Deklaraci Mezinárodní organizace práce o základních zásadách a právech při práci.  

Společnost AAM očekává, že dodavatelští partneři budou tyto mezinárodně uznávané zásady dodržovat a že budou mít zavedené 
postupy prevence, zmírňování a přijímání účinných opatření k nápravě nepříznivých dopadů na lidská práva. Od dodavatelských 
partnerů se očekává a vyžaduje, aby v celém svém dodavatelském řetězci dodržovali zásady společnosti AAM v oblasti ochrany 
lidských práv nebo srovnatelná očekávání.

ZAPOJENÍ SPOLEČNOSTI A ZÚČASTNĚNÝCH STRAN
Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou jednat společensky odpovědně, v každé zemi, kde působí, budou respektovat 
kulturu a tradice původních obyvatel a budou jednat čestně a v dobré víře, aby si zasloužili důvěru a podporu komunity. Společ-
nost AAM také vyzývá své dodavatelské partnery, aby s místními komunitami úzce spolupracovali na realizaci projektů a zavádění 
strategií, které zlepšují situaci v dané komunitě a přinášejí prospěch těm, kteří v ní žijí.

DIVERZITA, ROVNOST A ZAČLENĚNÍ
Společnost AAM vyzývá své dodavatelské partnery, aby rozvíjeli a podporovali inkluzivní kulturu, kde je oceňována a oslavována 
rozmanitost a kde každý může přispět svým dílem, aby plně využil svůj potenciál. Od dodavatelských partnerů se očekává, že 
budou udržovat pracoviště bez diskriminace a/nebo obtěžování na základě rasy, barvy pleti, náboženství, věku, pohlaví, sexuální 
orientace, genderové identity, národnostního původu, zdravotního postižení, statutu veterána, genetických informací, těhoten-
ství nebo jiných faktorů, které mohou být chráněny místními zákony.

SVOBODA SDRUŽOVÁNÍ A KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ
Dodavatelští partneři by měli respektovat právo zaměstnanců zakládat odborové organizace a vstupovat nebo nevstupovat do 
nich bez obav z represí, zastrašování nebo obtěžování. Pokud jsou pracovníci zastoupeni zákonem uznanými odbory, musí se 
dodavatelští partneři zavázat k vyjednávání se zástupci odborů v dobré víře.

4

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY



OCHRANA ZDRAVÍ A BEZPEČNOST NA PRACOVIŠTI
Dodavatelští partneři jsou vyzýváni k tomu, aby vyvíjeli bezpečnostní systémy na ochranu pracovníků a aktivně se snažili snižovat 
počet úrazů a eliminovat je. Dodavatelští partneři musí provádět vyhodnocování rizik s cílem identifikovat a omezit nebezpečné 
podmínky a měli by přijmout postupy k identifikaci a standardizaci bezpečných pracovních postupů pro všechna pracovní místa 
a všechny úkoly. Partneři dodavatelů se musí zaměřit na rozpoznání a změnu nebezpečného chování, aby podpořili pozitivní 
kulturu bezpečnosti.

Dodavatelští partneři musí mít zaveden systém řízení bezpečnosti se zaměřením na prevenci nehod/incidentů a na zavedení trva-
lých nápravných opatření. AAM podporuje přijetí normy ISO 45001.   
Viditelná podpora vedení, životaschopné výbory na ochranu bezpečnosti, komplexní proces auditu a sledování a pozitivní pro-
středí pro učení – to vše pomáhá budovat silný program bezpečnosti na pracovišti.

ZABEZPEČENÍ PRACOVIŠTĚ
Dodavatelští partneři musí upřednostňovat bezpečnost a ochranu svých pracovníků tím, že zavedou opatření, která pomohou 
předcházet výskytům případů násilí na pracovišti. Proti každému, kdo se dopustí jakéhokoli nevhodného a/nebo nezákonného 
jednání nebo chování, by měla být přijata okamžitá nápravná opatření.

NUCENÁ PRÁCE A OBCHODOVÁNÍ S LIDMI
Dodavatelští partneři se nesmí podílet na obchodování s lidmi, ani využívat nucenou, nedobrovolnou nebo otrockou práci.  Do-
davatelští partneři nesmí nakupovat materiál nebo služby od společností, které využívají nucenou, nedobrovolnou nebo otrockou 
práci.

5

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY



Dodavatelští partneři musí využívat postupy náležité péče k identifikaci potenciálního porušování lidských práv, včetně využívání 
auditů na místě a školení dodavatelů k identifikaci potenciálních vládních pracovních programů, jako je pomoc při párování (sa-
telitní továrny zřízené ve spojení s internačními tábory), takzvané programy na zmírnění chudoby (zařazení do nedobrovolných 
pracovních programů) a nucené vyvlastňování zemědělské půdy s cílem podporovat nedobrovolné přesuny pracovních sil.  

DĚTSKÁ PRÁCE
Dětská práce v jakékoli podobě je přísně zakázána. Dodavatelští partneři musí dodržovat všechny platné zákony o minimálním 
věku pracovníků podle místních předpisů a smí zaměstnávat pouze pracovníky, kteří splňují příslušný minimální zákonný věk. 
Kromě toho musí dodavatelští partneři společnosti AAM: 

 � dodržovat minimální věk pro vstup do zaměstnání ve všech regionech, kde působí, a zároveň zakázat zaměstnávání osob 
mladších 15 let, i když to místní zákony povolují.  
Jedinou výjimkou z tohoto požadavku jsou vládou schválené programy pracovního vzdělávání nebo učňovské programy, 
které jsou jednoznačně přínosné pro účastníky. 

 � Zakázat osobám mladším 18 let vykonávat práci, která by mohla ohrozit jejich zdraví nebo bezpečnost, včetně nočních směn, 
přesčasů nebo rizikové práce. 

 � Zodpovědně řídit studentské pracovníky důkladnými prověrkami vzdělávacích partnerů, vést odpovídající záznamy o práci 
studentů a chránit práva pracujících studentů. 

PRACOVNÍ DOBA, MZDY A BENEFITY
Dodavatelští partneři musí dodržovat platné předpisy pracovního práva vztahující se na pracovníky pobírající mzdu i pracovníky 
s hodinovou sazbou a předpisy upravující odměňování zaměstnanců a pracovní dobu.

ETICKÝ NÁBOR PRACOVNÍKŮ
Dodavatelští partneři nesmí uvádět potenciální pracovníky v omyl ani je klamat ohledně povahy práce, požadovat po nich úhradu 
náborového poplatku a/nebo zabavovat, ničit, ukrývat cestovní pasy a jiné průkazy totožnosti pracovníků vydané vládou, a nesmí 
pracovníkům zamezovat v přístupu k nim. Na začátku náboru musí pracovníci obdržet písemnou smlouvu nebo upozornění 
v jazyce, kterému dobře rozumí, v němž jsou pravdivě a jasně uvedena jejich práva a povinnosti. 

6

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

6



PRÁVA MENŠIN A PŮVODNÍCH OBYVATEL
Dodavatelé by měli respektovat práva místních komunit na důstojné životní podmínky, vzdělání, zaměstnání, sociální aktivity 
a půdu, na které žijí, s ohledem na přítomnost zranitelných skupin. 

PRÁVO NA PŮDU A NUCENÉ VYSTĚHOVÁNÍ
Dodavatelé by se měli vyvarovat nuceného vystěhování a odnětí půdy, lesů a vod při získávání, rozvoji nebo jiném využívání 
půdy, lesů a vod.

HLÁŠENÍ OBAV SPOLEČNOSTI AAM
S výhradou jakýchkoli omezení uložených zákonem budou dodavatelští partneři neprodleně informovat společnost AAM o ja-
kýchkoli potenciálně nevhodných obchodních praktikách či jednání, nebo o jakýchkoli pochybnostech týkajících se otázek upra-
vených tímto kodexem a budou spolupracovat se společností AAM při jakémkoli následném vyšetřování. Dodavatelští partneři by 
se neměli mstít žádné osobě, která takový problém nahlásí. Dodavatelští partneři mohou vždy nahlásit své znepokojení přímo 
svému zástupci pro globální nákup ve společnosti AAM. Kromě toho 
linka obchodní etiky společnosti AAM umožňuje zaměstnancům, dodavatelským partnerům, zákazníkům a dalším osobám 
nahlásit znepokojení ohledně nesprávného jednání ovlivňujícího nepříznivě společnost AAM. Dané osoby mohou podat ozná-
mení na naši bezplatnou linku pro etiku v podnikání a hovořit s vyškolenými pracovníky, kteří nejsou členy AAM a jsou k dispozici 
24 hodin denně, sedm dní v týdnu, nebo prostřednictvím našeho webového systému pro podávání oznámení. Je-li to povoleno, 
umožňují systémy AAM anonymní hlášení.  

K přístupu ke kontaktním informacím na linku obchodní etiky AAM použijte následující odkazy:
Mimo Evropu: https://aam.alertline.com
V Evropě: https://aameu.alertline.com 

7

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

https://secure.ethicspoint.com/domain/media/en/gui/52852/index.html
https://secure.ethicspoint.com/domain/media/en/gui/52852/index.html


EKOLOGICKÁ UDRŽITELNOST 

Všichni dodavatelští partneři společnosti AAM musí prokázat stejnou úroveň závazku k udržitelnosti a odpovědnosti vůči život-
nímu prostředí jako společnost AAM, což znamená, že musí jít nad rámec dodržování předpisů a fungovat skutečně udržitelným 
způsobem. 

Společnost AAM, a tedy i naši dodavatelští partneři, mají povinnost snižovat nepříznivý dopad své činnosti na životní prostředí, 
aby zajistili udržitelnější budoucnost pro naše pracovníky, zákazníky a komunity, ve kterých působíme. Od všech dodavatelských 
partnerů se očekává, že budou znát a dodržovat příslušné platné zákony a předpisy týkající se ochrany životního prostředí a že 
budou odpovědně zvládat dopady své činnosti na životní prostředí. Je třeba získat potřebná povolení a licence a dodržovat jejich 
požadavky. Společnost AAM si stanovila cíle týkající se udržitelnosti životního prostředí, zejména emisí skleníkových plynů, které 
vyžadují spolupráci s našimi dodavatelskými partnery. Podrobnější informace o cílech a záměrech v oblasti snižování emisí v roz-
sahu Scope 1, 2 a 3 naleznete v nejnovější výroční zprávě o udržitelnosti společnosti AAM.

Při rozhodování o dodávkách zohledňuje společnost AAM pokrok v plnění očekávání v oblasti ekologické udržitelnosti a průběž-
nou výkonnost.

ODPADY
Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou snižovat své vlastní dopady recyklací a opětovným použitím, kdykoli je to 
možné. Kromě toho by měli zavádět zásady, které kladou důraz na organizované hospodaření se zdroji a podporují koncepci 
oběhového hospodářství. Ve svých nabídkách jsou dodavatelští partneři povinni nabízet možnost recyklace, pokud recyklované 
materiály splňují požadované specifikace.

Emise v rozsahu Scope 
1, 2 a 3

Energie

Voda Odpady

CO
2

8

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

https://www.aam.com/sustainability


EMISE SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ A ENERGIE
Na podporu cíle společnosti AAM dosáhnout čistě nulových emisí se od dodavatelských partnerů očekává, že se zaváží ke stano-
vení vědecky podložených cílů (SBT) a dosáhnou jejich potvrzení Iniciativou pro vědecky podložené cíle (SBTi). AAM také vyzývá 
dodavatelské partnery, aby usilovali o transparentnost a odpovědnost tím, že budou zveřejňovat informace o snahách o snížení 
nepříznivého vlivu na životní prostředí prostřednictvím CDP. Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou minimalizovat 
spotřebu energie, a je-li to možné, nahradí neobnovitelné zdroje energie obnovitelnými zdroji. Od dodavatelských partnerů se 
očekává, že budou mít zavedeny programy na podporu těchto iniciativ týkajících se emisí skleníkových plynů a že budou pracovat 
na snížení absolutní spotřeby energie ve svých procesech. Veškerá povinná povolení omezující množství emisí musí být získána 
a dodržována a musí být zaveden systém monitorování a kontroly emisí. Podrobnější informace o cílech a záměrech v oblasti 
snižování emisí v rozsahu Scope 1, 2 a 3 jsou uvedeny v nejnovější výroční Zprávě o udržitelnosti společnosti AAM.

VODA
Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou chránit vodu ze všech zdrojů a minimalizovat její spotřebu. Recyklace a opětov-
né využívání vody jsou pozitivní opatření, která by dodavatelští partneři měli přijmout. 

Společnost AAM důrazně vyzývá partnery z řad dodavatelů, aby prováděli vyhodnocování environmentálních rizik souvisejících 
se změnou klimatu a zabezpečením vody a aby výsledky těchto studií poskytli společnosti AAM, abychom mohli vyhodnotit náš 
hodnotový řetězec ve vztahu k těmto problémům. 

ODPOVĚDNÉ NAKLÁDÁNÍ S CHEMICKÝMI LÁTKAMI
Aby dodavatelští partneři zajistili soulad s předpisy, měli by identifikovat, minimalizovat nebo vyloučit používání omezených 
látek ve výrobních procesech a hotových výrobcích. Dodavatelští partneři by si také měli být vědomi jakéhokoli používání omeze-
ných látek v procesech a hotových výrobcích a aktivně hledat vhodné náhrady, aby zajistili šetrné nakládání s výrobky a ochranu 
životního prostředí.

9

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

https://www.aam.com/sustainability


DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT
Dodavatelé by měli dodržovat pět svobod zvířat, které v oblasti dobrých životních podmínek zvířat formalizovala Světová organi-
zace pro zdraví zvířat (OIE). Žádné zvíře by nemělo být chováno a usmrcováno pouze za účelem použití v automobilovém výrobku.  

Společnost AAM nepoužívá zvířata při testech k výzkumným účelům ani při vývoji našich výrobků, a to přímo, ani nepřímo, ani 
tím nikoho nepověřuje. Dodavatelští partneři nebudou společnosti AAM dodávat žádné suroviny, součásti, díly ani sestavy, při 
jejichž výzkumu nebo vývoji se prováděly testy na zvířatech. 

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST, VYUŽÍVÁNÍ PŮDY A ODLESŇOVÁNÍ
Dodavatelé musí chránit ekosystémy, zejména klíčové oblasti biologické rozmanitosti, které jsou nepříznivě ovlivněny jejich 
činností, a měli by zabránit nezákonnému odlesňování v souladu s mezinárodními předpisy o biologické rozmanitosti včetně 
rezolucí a doporučení IUCN o biologické rozmanitosti. Od všech dodavatelů se očekává, že budou znát a respektovat platné zákony 
a předpisy v oblasti ochrany životního prostředí a že budou odpovědně zvládat dopady své činnosti a aspekty ochrany životního 
prostředí. Je třeba získat potřebná povolení a licence a dodržovat jejich požadavky. Dodavatelé by měli pravidelně monitorovat 
a kontrolovat svůj vliv na kvalitu půdy, aby se zabránilo její erozi, degradaci živin, sesedání a kontaminaci. 

CERTIFIKACE SYSTÉMU ŘÍZENÍ
V současné době společnost AAM od svých dodavatelských partnerů nevyžaduje, aby usilovali o získání certifikace podle normy 
ISO14001 nebo ISO50001, ale důrazně je vyzývá k zavedení systému environmentálního řízení.  
Kromě toho AAM považuje za pozitivní přínos k odpovědnosti podniků jejich dobrovolné zveřejňování informací na platformách, 
jako je CDP. Společnost AAM podporuje konkrétní mezinárodní iniciativy, jako je REACH a globální harmonizovaný systém, a vyža-
duje, aby její dodavatelští partneři chápali tyto a další mezinárodní požadavky a dodržovali je. Dodavatel je povinen vyhodnoco-
vat účinnost všech environmentálních projektů a upravovat své cíle podle toho, jak se zavádějí a mění osvědčené postupy. 

10

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

10



ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE 

Dodavatelští partneři by měli odpovědně získávat suroviny a minerály používané ve svých výrobcích tím, že vyvinou systém 
řízení, který podporuje sledovatelnost a transparentnost dodavatelského řetězce, a zavedou opatření náležité péče v souladu 
s pokyny OECD pro náležitou péči pro odpovědné řetězce dodavatelů minerálů z oblastí postižených konfliktem a vysoce riziko-
vých oblastí.

Dodavatelští partneři, na které se tato povinnost vztahuje, jsou povinni dodržovat zásady společnosti AAM týkající se minerálů 
z oblastí konfliktů a každoroční požadavky na podávání zpráv o minerálech z oblastí konfliktů. To mimo jiné znamená, že doda-
vatelští partneři společnosti AAM musí provádět průzkum své vlastní dodavatelské základny, reagovat na každoroční průzkumy 
společnosti AAM týkající se minerálů z oblastí konfliktů, poskytovat úplný a přesný seznam hutí a zveřejňovat umístění dolů 
na veškerý cín, tantal, wolfram a zlato (3TG), které jsou nezbytné pro funkčnost nebo výrobu součástí nebo sestav dodávaných 
společnosti AAM. 

11

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

11



INTEGRITA PRODUKTU 

Společnost AAM se zavázala poskytovat bezpečné a vysoce kvalitní výrobky a služby a naši dodavatelští partneři jsou nedílnou 
součástí plnění tohoto závazku. Dodavatelští partneři musí poskytovat vysoce kvalitní, bezpečné a účinné zboží a služby, které 
jsou plně v souladu s platnými specifikacemi zákazníka, průmyslovými normami a regulačními požadavky. Společnost AAM 
očekává, že na výrobní procesy a v případě, že dodavatelští partneři jsou zcela nebo částečně odpovědní za návrh, také na procesy 
a výstupy návrhu, budou aplikovány vhodné techniky hodnocení a zmírňování rizik. Zapojení vestavěného softwaru nebo end-to-
-end aplikací rovněž vyžaduje spolupráci s dodavatelským partnerem a jeho podporu za účelem dosažení všech platných bezpeč-
nostních cílů, požadavků a/nebo zákonů. Společnost AAM bude aktivně sledovat bezpečnost a kvalitu výrobků a služeb poskyto-

vaných dodavatelskými partnery a to případně i během vývojových činností. Společnost AAM dále očekává, že její dodavatelští 
partneři přijmou odpovědnost za vady, které lze přičíst jejich výrobkům a službám.  
AAM rovněž očekává, že dodavatelští partneři budou vždy vstřícní, pokud jde o kvalitu a bezpečnost výrobků, a že nikdy nebudou 
manipulovat s relevantními údaji, které by mohly vést k problémům souvisejícím s kvalitou nebo bezpečností, ani je zatajovat. 
Každý dodavatel společnosti AAM je povinen neprodleně společnost AAM informovat, pokud se vyskytne otázka týkající se bez-
pečnosti v souvislosti s výrobky nebo poskytovanými službami.

12

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY



ETIKA PODNIKÁNÍ 

PODPLÁCENÍ A KORUPCE
Společnost AAM se zavazuje dodržovat protikorupční zákony, které zakazují úplatky, podplácení nebo jiné korupční jednání za 
účelem získání nebo udržení obchodu nebo získání nepatřičné výhody. V mnoha zemích, kde společnost AAM působí, platí zvlášt-
ní zákony proti podplácení. Významnými příklady takových zákonů jsou americký zákon o zahraničních korupčních praktikách, 
britský zákon o úplatkářství, brazilský zákon o čistých společnostech a indický zákon o prevenci korupce. Od všech dodavatelských 
partnerů se očekává, že při obchodování se společností AAM nebo jejím jménem budou dodržovat platné protikorupční zákony. 
Dodavatelským partnerům je zejména zakázáno přímo či nepřímo nabízet jakoukoli formu úplatku, protislužby nebo jiné korupč-
ní platby pracovníkům společnosti AAM Associates, veřejným činitelům nebo jiným soukromým či veřejným subjektům nebo je 
od nich přijímat s úmyslem získat nebo udržet si obchodní nebo jinou nepatřičnou výhodu.

DÁRKY A ZÁBAVA
AAM uznává, že pohostinnost v podobě drobných dárků nebo skromné obchodní zábavy je v obchodním prostředí běžná. Je však 
důležité, aby tyto dary a zábavní akce neovlivňovaly pracovní úsudek zaměstnance nebo nevzbuzovaly dojem, že by jeho úsudek 
mohl být ovlivněn. Dodavatelští partneři musí při obchodování se společností AAM nebo jejím jménem při nabízení nebo přijímá-
ní přiměřené pohostinnosti zachovávat zdrženlivost a diskrétnost. 

Dodavatelští partneři nesmějí poskytovat ani přijímat žádné dary či zábavu, pokud je jejich účelem ovlivňování obchodních nebo 
vládních rozhodnutí nebo kroků nebo pokud by to tak mohlo být vnímáno. 

OBCHODNÍ ZÁZNAMY
Dodavatelští partneři musí v souladu s platnými zákony a předpisy a obchodními standardy v odvětví přesně zaznamenávat 
a zveřejňovat informace o svých obchodních aktivitách, struktuře, finanční situaci a výkonnosti. 

STŘETY ZÁJMŮ
Od dodavatelských partnerů se očekává, že se budou vyhýbat všem střetům zájmů, které nepříznivě ovlivňují obchodní vztahy, 
a že budou uplatňovat systém vnitřních kontrol ke zvládání potenciálních střetů zájmů. Pokud se vyskytne otázka týkající se 
možného střetu zájmů, je třeba se s ní neprodleně obrátit na zástupce oddělení AAM Global Procurement, který vám v dané věci 
poradí.

13

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

13



POCTIVÉ OBCHODNÍ PRAKTIKY
Společnost AAM se zavázala k dodržování poctivých a etických obchodních praktik a stejný závazek očekává i od svých dodavatel-
ských partnerů. 

Dodavatelští partneři musí jednat v souladu s vnitrostátními a mezinárodními zákony na ochranu hospodářské soutěže a nesmí se 
podílet na určování pevných cen, přidělování trhu nebo zákazníků, rozdělování trhu nebo manipulaci s nabídkami. 

Dodavatelští partneři musí respektovat práva k duševnímu vlastnictví a chránit důvěrné informace. Dodavatelští partneři musí 
chránit veškeré informace, elektronická data a duševní vlastnictví nebo technologie společnosti AAM používáním vhodných 
ochranných opatření. Jakýkoli přenos důvěrných informací musí být proveden způsobem, který zajišťuje a chrání práva k duševní-
mu vlastnictví společnosti AAM a je v souladu se všemi příslušnými zákony o kontrole vývozu. Dodavatelští partneři mohou přijí-
mat důvěrné informace společnosti AAM pouze v souladu se smluvním ujednáním a musí dodržovat své povinnosti nezveřejňovat 
důvěrné informace, nepoužívat je jinak, než je povoleno smlouvou, a chránit je před zneužitím nebo neoprávněným zveřejněním. 
Dodavatel může příležitostně potřebovat přezkoumat dokument zákazníka AAM. Pokud tato situace nastane, musí dodavatel 
zachovávat důvěrnost všech informací na stejné úrovni jako v případě důvěrných informací společnosti AAM. 

Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou jasně formulovat a definovat své nabídky produktů a služeb a dodržovat pod-
mínky smluv uzavřených se společností AAM. 

KONTROLY VÝVOZU A HOSPODÁŘSKÉ SANKCE
Od dodavatelských partnerů se očekává, že budou respektovat všechny platné zákony o kontrole vývozu, jakož i zákony, které 
zakazují nebo omezují obchodní vztahy se sankcionovanými zeměmi, subjekty, osobami nebo průmyslovými odvětvími.

Dodavatelští partneři musí projevovat náležitou péči, aby splňovali požadavky na sankce, kontrolu vývozu a proti bojkotu. Od 
dodavatelských partnerů se rovněž očekává, že povedou přesné a úplné záznamy týkající se celních činností.

14

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY



PROTICHŮDNÉ POŽADAVKY 

Je-li některý z požadavků tohoto kodexu v rozporu s požadavky příručky globálních požadavků na dodavatele společnosti AAM 
nebo s jinými požadavky dodavatelských partnerů společnosti AAM (např. na základě jakékoli smlouvy uzavřené mezi vámi a spo-
lečností AAM), mají přednost požadavky vaší smlouvy se společností AAM.

15

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

15



 � Zásady AAM ve věci ochrany lidských práv
 � Kontaktní informace na linku obchodní etiky AAM
 � Zásady AAM týkající se minerálů z oblastí konfliktů
 � Udržitelnost v AAM
 � Udržitelnost dodavatelů AAM
 � Řídící zásady OSN pro podnikání a lidská práva
 � Mezinárodní listina lidských práv
 � Deklarace MOP o základních zásadách a právech při práci
 � Úmluva MOP č. 138 o minimálním věku
 � Úmluva MOP č. 182 o nejhorších formách dětské práce
 � Světová organizace na ochranu zdraví zvířat (OIE)
 � Rezoluce a doporučení IUCN o biologické rozmanitosti

PRÁVNÍ ZÁLEŽITOSTI A PODPORA DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ 

Máte-li jakékoli dotazy týkající se požadavků tohoto Kodexu jednání dodavatele, můžete se obrátit na
hlavní kontaktní osobu pro veřejné zakázky ve společnosti AAM. Své dotazy můžete směřovat také na právní oddělení AAM: Legal.
Department@aam.com.

16

ÚVOD
EKOLOGICKÁ 

UDRŽITELNOST

ODPOVĚDNÉ ZÍSKÁVÁNÍ 

ZDROJŮ A NÁLEŽITÁ PÉČE

INTEGRITA  

PRODUKTU

ETIKA  

V PODNIKÁNÍ

PRÁVNÍ PODPORA A PODPORA SHODY S PŘEDPISY 

A ODKAZY NA ZÁSADY A REFERENCE

PROTICHŮDNÉ  

POŽADAVKY

LIDSKÁ PRÁVA  

A PRACOVNÍ PODMÍNKY

https://www.aam.com/docs/default-source/esg-policies/policies/human-rights-policy.pdf?sfvrsn=e171a32_4
https://www.aam.com/docs/default-source/default-document-library/aam-business-ethics-line-contact-information.pdf?sfvrsn=2”target=
https://www.aam.com/docs/default-source/suppliers-portal-documents/conflict-minerals/conflict-minerals-policy-statement.pdf?sfvrsn=e3601532_2
https://www.aam.com/sustainability
https://www.aam.com/suppliers/doing-business-with-aam/supplier-sustainability
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/GuidingPrinciplesBusinessHR_EN.pdf
https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights/international-bill-human-rights
https://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C138
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C182
https://www.woah.org/en/what-we-do/animal-health-and-welfare/animal-welfare/
https://www.iucn.org/our-work/biodiversity
mailto:Legal.Department%40aam.com?subject=
mailto:Legal.Department%40aam.com?subject=

